- 1 -

令和４年２月１０日

保護者 様

鎌ケ谷市立中部小学校

校 長 小林 武明

「まん延防止等重点措置」期間延長にともなう学校生活について（お知らせ）

日頃より本校の教育活動についてご理解とご協力をありがとうございます。

千葉県を含む１３都県が、新型コロナウイルス感染症の拡大が収まらないため、「まん延防止等重

点措置」期間が３月６日（日）まで延長されそうです。鎌ケ谷市の新規感染者数も、ここ数日で増加

傾向にあります。

本校においては、文部科学省・千葉県教育委員会・鎌ケ谷市の感染予防対策ガイドラインをもとに

した感染予防対策を、気を緩めることなく継続して取り組んでいきます。

なお、「まん延防止等重点措置」延長における今後の学校運営について、下記の対応をとります。

ご理解、ご協力の程宜しくお願いいたします。

記

１．学校生活について

・感染予防対策を講じながら、できる範囲で実施します。

各学年の教科時数については、不足等はありませんが、今後、学級、学年閉鎖が起きたとき

のために、国語、算数、理科、社会、外国語を中心に時間割を一部変更することもあります。

・オンライン授業配信を１日１時間程度、継続します。

・クラブ活動、委員会活動は延期または中止とします。

２．主な行事について

・２月２２日（火）予定の「６年校外学習」は、中止とします。（学年より文書配付済み）

・２月１５日（火）予定の「避難訓練」は、延期または中止とします。

・「３年校外学習」は、延期を検討していましたが、バスや目的地の日程等があわないため、中

止とします。

・２月２８日（月）予定の「６年生巣立ちの会」は、中止とします。予定していた内容は変更

・縮小をして、３月１８日（金）の卒業証書授与式の日に付け加えます。

・２月１６日（水）予定の「児童会オンライン引継式」は、感染対策を取りながら実施します。

・３月２日（水）予定の「６年生ありがとうの会」は、ビデオ動画視聴を各教室で行います。

３．ＰＴＡ活動について

・ＰＴＡ運営委員会は、開催方法を変更します。

・１学年部活動は、各クラスごとに担任と児童で実施します。

・２月１７日（木）１・２年のオンライン読み聞かせは予定通り実施します。

４．保護者の方へのお願い

① 児童及び家族が、ＰＣＲ検査を受けることが、わかった段階ですぐに学校に連絡をいただき、

結果が出るまで登校を見合わせてください。

② 児童及び家族が、学校の臨時休校や職場の閉鎖等により自宅待機となる場合は、いったん登

校を見合わせて、すぐに学校に連絡してください。

③ 児童及び家族に、風邪の症状（発熱ありなしにかかわらず、せき、喉の痛み、だるさ、息苦

しさ、筋肉痛・関節痛等の症状）が見られた場合、登校を見合わせ、学校に連絡をください。

- 2 -

④ 児童及び家族が、陽性者及び濃厚接触者と接触した可能性がある場合、登校を見合わせ、学

校に連絡をください。

⑤ ①～④のいずれの場合にも欠席にはなりません。

⑥ 原因の解消、一定期間の自宅待機、ＰＣＲ検査陰性などを待ってからの登校をお願いします。

その際、登校予定の前日に、学校に連絡してください。

⑦ 学校で体調不良になった場合、ご家庭に連絡をいたします。日中、連絡のとれる連絡先や方

法をご確認いただき，変更がある場合には学校にお知らせください。

⑧ 新型コロナウイルス感染症についての報告は、土日祝日であってもこちらの中部小学校緊急

連絡携帯 ０７０－３１１６－６９６９ まで、ご連絡をお願いします。検査結果についても

同様にお願いします。校内での感染拡大防止策のために大変重要な内容となりますので、是非

ともご理解とご協力をお願いいたします。

５．その他

・やむを得ず学校に登校できない児童に対して、担任よりその日の学習等について、Chromebook
や電話で連絡させていただきますので、宜しくお願いします。

・「まん延防止等重点措置」期間の長期欠席、給食を止める場合は学校にご相談してください。

※ 今後、国・県の動向及び近隣の感染拡大の状況により、対応が変わる場合、学校からの

メール及び学校ホームページにてお知らせいたします。